ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 15,01,2024 дь 145
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

15 января 20 24 г.

55. О проекте федерального закона № 502408-8 мО внесении изменений
в Бюджетный кодекс Российской Федерации" (в части корректировки
положений статей 56, 61, 61.1 и 61.5 Бюджетного кодекса Российской
Федерации с учетом норм Федерального закона № 257-ФЗ) - вносит
Законодательное Собрание Оренбургской области

Принято решение:
1. Назначить Комитет Государственной Думы по бюджету и налогам

ответственным по законопроекту.
2. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной

программы законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии (февраль) 2024 года в части программы законопроектной работы
комитета.

3. Направить законопроект и материалы к нему в комитеты и комиссии
Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, Президенту
Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений
и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата Государственной Думы
для подготовки заключения.

4. Установить срок представления в Комитет Государственной
Думы по бюджету и налогам отзывов, предложений и замечаний, а также
заключения Правового управления Аппарата Государственной Думы
до 13 февраля 2024 года.

Председатель Государствен
Федерального Собран
Российской Федераци В.В.Володин

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ. ,

1Ш1

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ
СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 ноября 2023 года № 965

г. Оренбург

О законодательной инициативе
по внесению проекта федерально
го закона «О внесении изменений
в Бюджетный кодекс Российской
Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации За
конодательное Собрание Оренбургской области

п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Россий

ской Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерально
го закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федера
ции».

2. Просить депутата Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Димова О.Д. быть официальным представителем За
конодательного Собрания Оренбургской области при рассмотрении указан
ного законопроекта в Государственной Думе Федерального Собрания Рос
сийской Федерации.

3. Просить депутатов Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Авдеева М.Ю., Аникеева А.А., Димова О.Д., Завар-
зина В.М., Ильиных В.А., Останину Н.А. поддержать указанный законопро
ект.

4. Направить данное постановление в законодательные (представи
тельные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации с
просьбой поддержать законодательную инициативу.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ко
митет Законодательного Собрания области по собственности, природополь
зованию и строительству. ^—г

6. Настоящее постановление вступг^ш^ту^^щня его принятия.
. / Surwacniic Х\£\

/•î / ОрГИНИ'""'110"110"

($/ V6'\
Председатель Законодательного 5; и шии^иилг^и^ |81
Собрания Оренбургской области \vlo-r чел c>praniriauii<,l"ior"/ "j С pj J"1раЧвВ \~A „ С/ г

VrX обеспечения >2 1 /£•/

—-w

Проект
Внесен Законодательным
Собранием Оренбургской
области

P'SOWM-V
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации

Статья 1
Внести в Бюджетный кодекс Российской Федерации (Собрание законода

тельства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2004, № 34, ст. 3535
2006, № 43, ст. 4412; 2007, № 18, ст. 2117; № 46, ст. 5553; № 50, ст. 6246; 2009
№ 1, ст. 18; № 30, ст. 3739; М° 39, ст. 4532; № 52, ст. 6450; 2010, № 21, ст. 2524
№ 46, ст. 5918; 2011, № 15, ст. 2041; № 49, 7039; 2012, № 26, ст. 3447; № 50
ст. 6967; 2013, № 19, ст. 2331; № 31, ст. 4191; 2014, № 30, ст. 4250; № 40
ст. 5314; № 43, ст. 5795; № 48, ст. 6655, 6664; 2015, № 45, ст. 6202; 2016, № 22
ст. 3093; № 49, ст. 6852; 2017, № 49, ст. 7317; 2018, № 1, ст. 18; № 11, ст. 1580
№ 49, ст. 7495, № 53, 8430; 2019, № 16, ст. 1825; № 30, ст. 4103, 2020, № 42
ст. 6514; 2021, № 27, 5079; № 49, ст. 8148; 2022, № 29, ст. 5223; № 45, ст. 7677
2023, № 16, ст. 2765) изменения:

1) абзац сорок пятый пункта 2 статьи 56 признать утратившим силу;
2) в абзаце четвертом пункта 2 статьи 61 слова «за выдачу органом мест

ного самоуправления городского поселения специального разрешения на дви
жение по автомобильной дороге транспортного средства, осуществляющего пе
ревозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов,» исключить;

3) абзац пятнадцатый пункта 2 статьи 611 признать утратившим силу;
4) абзац пятый пункта 2 статьи 615 признать утратившим силу.

Пояснительная записка
к проекту федерального закона

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации»

Положения абзаца сорок пятого пункта 2 статьи 56 Бюджетного кодек
са Российской Федерации (далее - БК РФ) относят к налоговым доходам
бюджетов субъектов Российской Федерации суммы государственной пошли
ны за выдачу уполномоченным исполнительным органом субъекта Россий
ской Федерации специального разрешения на движение по автомобильным
дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяже
ловесных и (или) крупногабаритных грузов (далее - специальное разреше
ние).

Аналогичные доходы предусмотрены для бюджетов городских поселе
ний (абзац четвертый пункта 2 статьи 61 БК РФ), муниципальных районов
(абзац пятнадцатый пункта 2 статьи 611 БК РФ) и сельских поселений (абзац
пятый пункта 2 статьи 615БК РФ).

В то же время Федеральный закон от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации
и о внесений изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе
дерации» (далее - Федеральный закон № 257-ФЗ) в редакции Федерального
закона от 20 июля 2020 года № 239-ФЭ «О внесении изменений в Федераль
ный закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Россий
ской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» в части, касающейся весового и габаритного кон
троля транспортных средств» с 1 января 2023 года не предусматривает пол
номочий исполнительного органа субъекта Российской Федерации, органа
местного самоуправления городского поселения, муниципального района и
сельского поселения по выдаче специального разрешения.

Указанное полномочие в соответствии с частью 101 статьи 31 Феде
рального закона № 257-ФЗ закреплено за федеральным органом исполни
тельной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере
транспорта.

Таким образом, в бюджеты субъектов Российской Федерации, город
ских поселений, муниципальных районов и сельских поселений не могут по
ступать налоговые доходы в виде государственной пошлины за выдачу спе
циального разрешения.

Проектом предлагается скорректировать положения статей 56, 61, 61' и
615 Бюджетного кодекса Российской Федерации с учетом норм Федерального
закона № 257-ФЗ.

В Совет законодателей Российской Федерации при Федеральном Со
брании Российской Федерации проект законодательной инициативы по внесе
нию проекта федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный ко
декс Российской Федерации» был направлен 6 июня 2023 года (№ 8-405).

На проект поступили положительный отзыв заместителя председателя
комиссии Совета законодателей Российской Федерации, а также положи
тельные заключения Правового и Информационно-аналитического управле
ний Аппарата Совета Федерации Российской Федерации и Правового управ
ления Аппарата Государственной Думы Российской Федерации.

Финансово-экономическое обоснование
проекта федерального закона «О внесении изменений

в Бюджетный кодекс Российской Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный
кодекс Российской Федерации» не потребует дополнительных расходов из
средств федерального бюджета.

Перечень актов федерального законодательства,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи
с принятием федерального закона

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный
кодекс Российской Федерации» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия других актов федерального
законодательства.